
COPIA 

DELIBERAZIONE N  5 

del 24/01/2013 

COMUNE di VIGARANO MAINARDA 
Provincia di FERRARA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

OGGETTO: 
ART. 3 BIS COMMA 8-BIS D.L. 95 DEL 6,07,2012 CONVERTITO IN L. 135 DEL 
7,08,2012 INTRODOTTO DALL'ART. 11 COMMA 1 D.L. 174 DEL 10 OTTOBRE 2012 
CONVERTITO IN LEGGE N. 213 DEL 7 DICEMBRE 2012 - INTEGRAZIONE RISORSE 
DECENTRATE RELATIVE AL FINANZIAMENTO DELLA RETRIBUZIONE ACCESSORIA. 

L'anno duemilatredici, addì ventiquattro del mese di Gennaio alle ore 09:30 nella Casa 

comunale. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, vennero convocati a seduta i 
componenti della giunta municipale. 

All'appello risultano: 

PARON BARBARA 	 Sindaco 	 Presente 

GIORGI ANDREA 	 Vice Sindaco 	Presente 

MASSARI GIULIA 	 Assessore 	 Assente 

TAGLIANI FLAVIO 	 Assessore 	 Assente 

SCIANNACA MARIO 	 Assessore 	 Presente 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. MUSCO ANTONINO. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PARON BARBARA - Sindaco - assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: Art. 3 bis comma 8-bis D.L. 95 del 6/07/2012 convertito in L. 135 del 7/8/12012- 
introdotto dall'art. 11 comma1 D.L. 174 del 10 ottobre 2012 convertito in legge n. 213 del 7 
dicembre 1012 — integrazione risorse decentrate relative al finanziamento della retribuzione 
accessoria. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Considerato che la quantificazione delle risorse variabili di cui all'ad. 15 del CCNL 01/04/1999 è di 
competenza della Giunta Municipale ; 

Preso atto: 

- che il fondo per l'anno 2012 risulta attualmente così determinato, come approvato dalla DGC n. 
128/2012: 

- delle DGC nn. 12,19 e 124/2012 di incremento del fondo annuale 2012 ai sensi dell'ad 15 co 2 
CCNL 01/04/1999; 

- che ai sensi dell'art 9 comma 2-bis del del D.L. n. 78 del 31/05/2010 — convertito nella L. n. 122 
del 30/07/2010 si rende necessaria una riduzione del fondo in proporzione al personale in servizio, 
mediante un confronto tra il valore medio dei presenti nell'anno di riferimento e il valore medio 
relativo all'anno 2010; 

Considerato che il valore medio del personale di ruolo in servizio nell'anno 2012 risulta inferiore di 
2,5 unità rispetto al valore del personale medio di ruolo in servizio nell'anno 2010; 

Ravvisando quindi la necessità di ridurre il fondo ai sensi di quanto disposto dalla normativa 
vigente 	dell'importo 	come 	di 	seguito 	riportato: 

ANNO 2010  ANNO 2012 

PERSONALE IN SERVIZIO PERSONALE IN SERVIZIO 

1° GENN.  31 DIC. 1° GENN. 31 DIC. 

35  35 35 34 

SEMISOMMA (A): 23  SEMISOMMA (B): 34,5 

RIDUZIONE PERSONALE IN SERVIZIO (C=A-B): 0,5 

VARIAZIONE PERCENTUALE (D=C/A*100)  1,428571429 

FONDO 2011 (parte stabile) (E): 
112.941,19 

RIDUZIONE (E*D/100): 1.613,45 

Considerando l'opportunità di integrare le risorse variabili in osservanza del vincolo rispetto al 
limite del fondo complessivo anno 2010 ai sensi dell'art 15 co 2 del CCNL 01/04/1999; 

Dato atto inoltre che l'art. 3 bis comma 8-bis D.L. 95 del 6/07/2012 convertito in L. 135 del 
7/8/12012- introdotto dall'art. 11 comma1 D.L. 174 del 10 ottobre 2012 convertito in legge n. 213 
del 7 dicembre 1012, di seguito riportato: "I comuni individuati nell'allegato 1 al decreto-legge 6 
giugno 2012, n.74, convertito in legge 1 agosto 2012, 122, e le unioni di comuni cui gli stessi 
aderiscono, per le annualità 2012 e 2013, sono autorizzati ad incrementare le risorse decentrate 
fino a un massimo del 5 per cento della spesa di personale, calcolata secondo i criteri applicati per 
l'attuazione dei commi 557 e 562 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296. Le 
amministrazioni comunali nel determinare lo stanziamento integrativo devono in ogni caso 



assicurare il rispetto del patto di stabilità nonché delle disposizioni di cui al comma 7 dell'articolo 
76 del decreto — legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, 133, e successive modificazioni. Gli stanziamenti integrativi sono destinati a finanziare la 
remunerazione delle attività e delle prestazioni rese dal personale in relazione alla gestione dello 
stato di emergenza conseguente agli eventi sismici ed alla riorganizzazione della gestione 
ordinaria", consente di integrare le risorse destinate alla contrattazione integrativa decentrata a 
seguito del sisma 

Acquisito il parere del Revisore dei conti; 

Ritenuto opportuno provvedere in merito; 

AD unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. Che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono qui 
integralmente richiamate; 

2. Di ridurre il fondo della somma di € 1.613,45 calcolata in modo proporzionale paragonando il 
valore medio del personale in servizio nell'anno 2012 con il valore medio del personale in servizio 
nell'anno 2010; 

3. Di provvedere ad un incremento complessivo del fondo ai sensi dell'art 15 del CCNL di € 
8.000,00; 

4. Di prendere atto che il fondo 2012 risulta così determinato 

RISORSA DECENTRATA STABILE 2012 

CCNL Descrizione 
Importo 
economico 

ART. 14, CO.4 CCNL 1/4/99  riduzione del 3% del fondo lavoro straordinario € 242,64 

ART. 15, CO.1 L. A) 	CCNL 
1/4/99 

Importo fondi ex art. 31 CCNL 06/07/1995 € 49.323,07 

ART. 15, CO.1 L. G) 	CCNL 
1/4/99  

risorse del LED € 28.146,34 

ART. 	15, 	CO.1 	L. 	l) 	CCNL 
1/4/99  

solo per REGIONI 

ART. 	15, CO.1 	L. J) 	CCNL 
1/4/99  

0,52% monte salari 1997 € 4.459,61 

ART. 15, CO.1 	L. L) 	CCNL 
1/4/99  

somme acquisite a seguito del trasferimento di 
personale 

ART. 	15, 	CO.5 	CCNL 
01/04/1999 per effetti correlati 
all'incremento della dotazione 
organica  

incrementi 	correlati 	agli 	aumenti 	d'organico 
(Zancoghi Paola) 

€ 3.076,19 

ART. 	4, 	CO.1 	DEL 	CCNL 
5/10/2001  

1,1% monte salari 1999 € 7.654,84 

ART. 	4, 	CO.2 	DEL 	CCNL 
5/10/2001  

RIA e assegni ad personam dei cessati € 1.349,22 

ART. 	32, 	CO.1 	CCNL 
22/01/2004 

0,62% monte salari 2001 € 4.928,70 



ART. 	32, 	CO.2 	CCNL 
22/01/2004 

0,50% monte salari 2001 E 3.974,80 

ART. 	4, 	CO.1 	DEL 	CCNL 
09/5/2006 

0,50% monte salari 2003 E 3.971,86 

ART.8, CCNL 28/02/2008 0.6% monte salari 2005 E 5.813,92 

Art. 9 comma 2-bis del D.L.78/2010 conv. L. 122/2010 - E 1.613,45 

TOTALE RISORSE STABILI 111.327,74 

anno 2012  

RISORSA DECENTRATA VARIABILE 

ART. 15, CO. 1 Lett.D) CCNL 
1/4/99 e ART. 4 CO. 4 CCNL 
05/10/2001  

applicazione 	art.43 	legge 	449/97 	per 
contratti di sponsorizzazione e accordi di 
collaborazione 

ART. 	15, 	CO. 	1, 	Lett 	E) 
CCNL 1/4/99 

economie derivanti dalla trasformazione 
. di rapporti di lavoro da tempo pieno a 

	 tempo parziale . Rateo fino al 25/06/08 
ART. 15, CO. 1, L.K) CCNL 
1/4/99 e ART. 4 CO. 3 CCNL 
5/10/2001 ( MERLONI )  

risorse 	che 	la 	legge 	finalizza 
all'incentivazione 	del 	personale 	D.Lgs 
163/06 E. 6.296,21 comp. Oneri ente 

ART. 15, CO. 1, L.K) CCNL 
1/4/99 e ART. 4 CO. 3 CCNL 
5/10/2001 ( ICI )  

risorse 	che 	la 	legge 	finalizza 
all'incentivazione 	del 	personale 	ici 
E.5.650 comp. Oneri ente 

ART. 15, CO. 1, L.K) CCNL 
1/4/99 e ART. 4 CO. 3 CCNL 
5/10/2001 ( CENSIMENTO )  

risorse 	che 	la 	legge 	finalizza 
all'incentivazione del personale ( merloni, 
ici e censimento ecc) 

ART. 15, CO. 1, L.K) CCNL 
1/4/99 e ART. 4 CO. 3 CCNL 
5/10/2001 ( COMPENSI 
UFFICIO LEGALE )  

. nsorse 	che 	la 	legge 	finalizza 
. all'incentivazione del personale ( merloni, 

. 	 . ici e censimento ecc) 

ART. 	15, 	CO. 	1, 	Lett.M) 
CCNL 1/4/99  

risparmi annuali accertati a consuntivo 
sul fondo del lavoro straordinario 

ART. 4, CO.2 CCNL 4/6/2009  1,5 monte salari 2007 per il 2009 
ART. 	15 	CO. 	2 	CCNL 
1/4/199  

1,2 monte salari 1997 E 10.291,43 

Art.8, co.3 M.s 	2005 CCNL 
2006-2007  

per il 2008 

Rimborsi personale aziende 
private: 

ART. 15 CCNL 01/04/1999 
Servizi aggiuntivi DGM 12.19 E 124/2012 E 13.550,00 

Art. 11 co. 8-bis D.L. 174/2012 E 8.000,00 

Deduzione 	quota 	personale 
trasferito  

Deduzione 	quota 	personale 	trasferito 
(.745,00) e cessato - E 745,00 

€ 31.096,43 



5. di dare atto che, ai sensi dell' l'art. 3 bis comma 8-bis D.L. 95 del 6/07/2012 convertito in L. 135 
del 7/8/12012- introdotto dall'art. 11 comma1 D.L. 174 del 10 ottobre 2012 convertito in legge n. 
213 del 7 dicembre 1012, si integrano le risorse relative alla contrattazione decentrata di € 
8.000,00 dando mandato al Presidente della Delegazione trattante di proporne l'utilizzo a 
compensazione delle prestazioni straordinarie e supplementari per l'emergenza sisma rese dal 
personale dipendente e ad incrementare le risorse relative alla produttività complessiva del 
personale dipendente per le attività relative a operazioni inerenti al terremoto, alle cui numerose 
incombenze hanno provveduto gli uffici comunali; 

6. di dare atto che la somma per tale incremento aumentata di oneri riflessi trova copertura al cap. 
1786 INT. 1010801 res. 2012/188 

7. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di cui 
all'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 che si allegano al presente atto di cui costituiscono parte integrante 
e sostanziale. 



COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
Provincia d: Ferrara 

Proposta di Giunta 

Giunta Comunale 

Servizio/Ufficio: .Ragioneria 
Proposta N° 2013/7 

Oggetto:ART. 3 BIS COMMA 8-BIS D.L. 95 DEL 6,07,2012 CONVERTITO IN L. 135 DEL 
7,08,2012 INTRODOTTO DALL'ART. 11 COMMA 1 D.L. 174 DEL 10 OTTOBRE 2012 
CONVERTITO IN LEGGE N. 213 DEL 7 DICEMBRE 2012 - INTEGRAZIONE RISORSE 
DECENTRATE RELATNE AL FINANZIAMENTO DELLA RETRIBUZIONE ACCESSORIA. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 

[X] Favorevole 	[ ] Contrario 

Li, 22/01/2013 Il Capo Settore 
i 

DROG TT LIA 

 

DELIBERAZIONE N°  	DEL 

 

 



COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
Provincia di Ferrara 

Proposta di Giunta 

Giunta Comunale 

Servizio/Ufficio: .Ragioneria 
Proposta N° 2013/7 

Oggetto:ART. 3 BIS COMMA 8-BIS D.L. 95 DEL 6,07,2012 CONVERTITO IN L. 135 DEL 
7,08,2012 INTRODOTTO DALL'ART. 11 COMMA 1 D.L. 174 DEL 10 OTTOBRE 2012 
CONVERTITO IN LEGGE N. 213 DEL 7 DICEMBRE 2012 - INTEGRAZIONE RISORSE 
DECENTRATE RELATIVE AL FINANZIAMENTO DELLA RETRIBUZIONE ACCESSORIA. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 

[X] Favorevole 	[ ] Contrario 

Li, 22/01/2013 n. Capo Settore/ 

DROGHEFTI LAA 

2/,'",,c( 

DELIBERAZIONE N° 	DEL 	 /)‘  



Letto,approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 	 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PARON BARBARA 	 F.to MUSCO ANTONINO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. (art. 124 D.Lgs. 267/2000 e art. 32 legge 69/2009) 

Il Capo Settore Segreteria 

F.to FERRANTE RCO 

e 	II Capo Setto 	reteria 

`<i› 3")'.9'1 o • 	MARCO F 	NT 

Addì 
	 Ft:bi r/lai 

Il Messo Comunale 

F.to SITTA ROSA MARIA 

Copia conforme all'originale 

Addì 

ATTESTAZIONI 

la presente deliberazione: 

è stata comunicata con elenco n. )13:0 del 	 contestualmente 	alla 

pubblicazione all'albo pretorio ai capigruppo consiliari ex art. 125 D.Lgs. 267/2000. 

è stata ratificata con atto del consiglio comunale n. 	del 

ESECUTIVITÀ 

la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134 comma 3° D.Lgs. 267/2000). 

Lì,  	 Il Capo Settore Segreteria 

F.to MARCO FERRANTE 

FEB. 2013 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

